
 

Labdien!
Noslēdzot šo gadu, kas ir nesis dažādus pārbaudījumus mums visiem, kā arī, 
protams, jaunus panākumus un pieredzi, kuru izmantot arī nākošajā gadā, kas 
viennozīmīgi būs vēl interesantāks un spožāks, ir klāt pēdējais šā gada mēnešraksta 
numurs.  

Šajā numurā iepazīstināsim Jūs ar pēdējām aktualitātēm ministrijā, būtiskām 
vizītēm saistībā ar jaunatnes politikas attīstību, kā arī būs iespēja smelties papildu 
informāciju un pieredzi par jaunatnes politikas īstenošanu Igaunijā, Vācijā un 
Lietuvā.  

Arī Latvijas pašvaldībās notiek dažādas aktivitātes un pasākumi, šoreiz ar savu 
pieredzi dalās Pļaviņas, Staļģene, Sigulda, Balvi un Cēsis.  

Šis mēnešraksta numurs ir īpašs, jo šajā numurā ir publicēti labā novēlējumi Jums 
visiem, lai jaunais gads sāktos pozitīvi, ar jaunām idejām un degsmi! 
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Semināri 

Jaunumi pašvaldībās  
Pogājam idejas!? 

Jauniešu aktivitātes Staļģenē  

Siguldas jaunieši iesaista visus siguldiešus 

un citas aktivitātes pašvaldībās…  
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MINISTRIJAS JAUNUMI 
 

Ministru kabinets atbalsta Bērnu un 
ģimenes lietu ministrijas izstrādātos MK 

noteikumu projektus 

2008.gada 2.decembra sēdē Ministru kabinets 
atbalstīja Bērnu un ģimenes lietu ministrijas izstrādāto 
MK noteikumu projektu „Jaunatnes konsultatīvās 
padomes nolikums”. Līdz ar jaunā nolikuma stāšanos 
spēkā 2009. gada 1. janvārī līdzšinējo Jaunatnes 
politikas koordinācijas padomi aizstās Jaunatnes 
konsultatīvā padome.  

MK noteikumi „Jaunatnes konsultatīvās padomes 
nolikums” paredz izveidot Jaunatnes konsultatīvo 
padomi ar mērķi veicināt saskaņotas jaunatnes politikas 
izstrādi un īstenošanu, kā arī sekmēt jauniešu līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. 

Savukārt 2008.gada 16.decembra sēdē tika 
atbalstīti ministrijas izstrādātie MK noteikumu projekti 
„Kārtība, kādā piešķir valsts budžeta finansējumu, kas 
paredzēts, lai veicinātu jauniešu iniciatīvas un 
līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, 
kā arī darbam ar jaunatni” un „Jaunatnes lietu 
speciālistu apmācības kārtība”.  

Kā jau iepriekš esam informējuši, tad MK 
noteikumu projekts „Jaunatnes lietu speciālistu 
apmācības kārtība”, kas stāsies spēkā no 2009.gada 
1.janvāra, tika izstrādāts saskaņā ar Jaunatnes likuma 
5.panta ceturtās daļas prasībām. MK noteikumu 

projekts paredz, ka, lai iegūtu profesionālo pienākumu 
veikšanai nepieciešamās zināšanas un prasmes, 
jaunatnes lietu speciālists divu gadu laikā no dienas, 
kad viņš ir pieņemts darbā, apgūst jaunatnes lietu 
speciālista apmācības programmu ne mazāk kā 80 
akadēmisko stundu apjomā. Kā arī paredz, ka 
personām, kuras ir apguvušas apmācības programmu, 
ir nepieciešams pilnveidot savas profesionālās 
zināšanas un prasmes ik pēc trīs gadiem, apgūstot 
apmācības programmas atsevišķās tēmas 36 stundu 
apjomā. Persona var neapgūt atsevišķas apmācības 
programmas tēmas, ja persona apguva šīs tēmas, 
iegūstot augstāko izglītību vai tālākizglītību. 
2009.gadā ministrija nodrošinās un piedāvās visiem 
interesantiem bezmaksas apmācības.  

No 2008.gada 23.decembra visi MK noteikumi būs 
atrodami ministrijas mājas lapā, sadaļā Jaunatnes 
politika / Dokumenti/ Nacionālie dokumenti. 

 
8. Eiropas Padomes Jaunatnes ministru 

konference Kijevā 
 

No 2008.gada 9. līdz 11.oktobrim notika 8.Eiropas 
Padomes Jaunatnes ministru konference, kurā 
piedalījās bērnu un ģimenes lietu ministrs A.Baštiks 
un Jaunatnes lietu departamenta pārvaldes vecākais 
referents E.Bajaruns. Kopumā konferencē piedalījās 
41 Eiropas Padomes dalībvalstu delegācijas, Eiropas 
Padomes un tās struktūru pārstāvji, kā arī dažādu 
organizāciju un institūciju pārstāvji.  
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Konferences ietvaros notika paneļdiskusijas darba 
grupās, bērnu un ģimenes lietu ministrs A.Baštiks 
piedalījās 3.darba grupā, kuras ietvaros diskutēja par 
jaunatnes politikas līdzekļiem, lai atbalstītu jauniešu 
pieeju sociālajām tiesībām. A.Baštiks diskusijās minēja 
ministrijas izstrādātos vispārējos rādītājus pašvaldību 
darba ar jaunatni vērtēšanai kā labo praksi un vienu no 
visefektīvākajiem līdzekļiem jauniešu sociālo tiesību 
vērtēšanai. Turpmākajās diskusijās, kā arī noslēguma 
sesijā tika minēts Latvijas labās prakses piemērs kā 
viens no iespējamākajiem veidiem sociālo tiesību 
vērtēšanai. 

Konferences laikā tika pieņemta 8. Eiropas 
Padomes Jaunatnes lietu ministru deklarācija „Eiropas 
Padomes jaunatnes politikas nākotne: AGENDA 2020”, 
kuras izstrādē piedalījās arī Bērnu un ģimenes lietu 
ministrija.  Deklarācijā noteiktas turpmākās prioritārās 
jomas Eiropas Padomes sadarbībai jaunatnes politikas 
ietvaros un noteikts mandāts Eiropas Padomes 
Jaunatnes divīzijai turpmāko programmu īstenošanai. 
Paredzēts, ka turpmākajos gados Eiropas Padomes 
budžeta sadaļa jaunatnes jautājumos pieaugs, tajā 
skaitā paredzot ievērojamākus līdzekļus Eiropas 
Jaunatnes Centriem, Eiropas Jaunatnes informācijas 
hartas īstenošanai un jaunatnes politikas jaunajām 
programmām, informatīvajai kampaņai, kas aizstās no 
1996.gada īstenoto kampaņu „Visi dažādi, visi 
vienlīdzīgi”. Deklarācija ir pieejama ministrijas mājas 
lapā, sadaļā Jaunatnes 
politika/Dokumenti/Starptautiskie dokumenti.  

Konferences laikā notika arī neformālas sarunas ar 
citu valstu un Eiropas Padomes struktūru pārstāvjiem 
par dažādiem ar jaunatnes politiku saistītiem 
jautājumiem. 

Konferences noslēgumā Krievijas Federatīvās 
Republikas Sporta, tūrisma un jaunatnes politikas vice-
ministrs O.Rožnovs izteica aicinājumu 2012.gadā 
paredzēto 9. Eiropas Padomes Jaunatnes ministru 
konferenci organizēt Krievijā. 

Divpusējās sarunas Vācijā  

No 2008.gada 29. līdz. 31.oktobrim Maincā, Vācijā, 
Bērnu un ģimenes lietu ministrijas Jaunatnes lietu 
departamenta direktors A.Grafs un Jaunatnes lietu 
departamenta pārvaldes vecākais referents E.Bajaruns 
piedalījās divpusējās sarunās ar Vācijas pārstāvjiem par 
divpusējo sadarbību jaunatnes politikas jomā 2009. un 
2010.gadā.  

Divpusējo sarunu ietvaros notika vizīte Maincas 
pašvaldības Jaunatnes un ģimenes lietu pārvaldē, kuras 
funkcijās ietilpst vispārējo sociālo dienestu uzturēšana 
un pakalpojumu nodrošināšana, darba ar jaunatni 
organizēšana, tajā skaitā jaunatnes informācijas un 
konsultāciju sistēmas nodrošināšana un jaunatnes 
centru veidošana un attīstīšana, veselības veicināšana, 
jauniešu aizsardzības nodrošināšana un bērnudārzu 
sistēmas organizēšana, kā arī atbalsta nodrošināšana 
Maincas Jaunatnes apvienībai (Jugendring). Jaunatnes 
un ģimenes lietu pārvaldes vadītājs informēja, ka agrāk 
bija paredzēts sadarbības projekts starp Maincu, 
Dortmundi un Latvijas pašvaldībām, kas nenotika, 
tomēr Maincas pašvaldība arī turpmāk ir ieinteresēta 
īstenot sadarbību ar Latvijas pašvaldībām jaunatnes 
politikas jomā. 

Vizītes laikā Vācijā tika apmeklēta arī Rainczemes 
(Rheinland Pfalz) Izglītības, zinātnes, jaunatnes un 
kultūras lietu ministrijā (RIZJKLM), kas pavalsts 
līmenī atbild par jaunatnes politikas koordināciju un 
īstenošanu. Rainczemē pastāvīgi dzīvo aptuveni 4 milj. 
iedzīvotāju, no kuriem aptuveni 400 tūkstoši ir jaunieši 
vecumā līdz 26 gadiem. Kopumā lielākā daļa jauniešu ir 
apvienoti dažādās jaunatnes organizācijās, kuras 
Rainczemē kopumā ir aptuveni 12 tūkst.  

Papildus Federālajiem likumiem, pavalsts līmenī ir 
pieņemts brīvprātīgā darba likums, lai veicinātu 
jauniešu brīvprātīgā darba pilnveidi. RIZJKLM 
finansiāli atbalsta brīvprātīgo darbu, atlīdzinot līdz 60 
eiro dienā brīvprātīgā darba izdevumus, bet viens 
brīvprātīgais var saņemt atlīdzību tikai par 12 dienām 
gadā. Kopumā aptuveni 44% Rainczemes jaunieši ir 
iesaistīti jauniešu brīvprātīgā darba aktivitātēs. 

Tāpat RIZJKLM veicina darbā ar jaunatni gūto 
prasmju un iemaņu atzīšanu, nodrošinot jaunatnes 
darbinieku apmācības, kā arī sedzot 80% algas darbā ar 
jaunatni iesaistītajām personām, kas apmāca jauniešus, 
tērējot tam aptuveni 1,5 milj. eiro gadā. RIZJKLM 
atbalsta Rainczemes jaunatnes organizāciju apvienības 
darbību, kas apvieno pašvaldību jaunatnes apvienības 
(Jugendrings) un pavalsts līmeņa organizācijas, kā arī 
nodrošina materiāltehnisko atbalstu pavalsts līmeņa 
organizācijām. RIZJKLM atbalsta darba ar jaunatni 
infrastruktūras pilnveidi, piemēram, jaunatnes centru  
un jaunatnes istabu izveidi, kopumā bez pašvaldību 
izveidotajiem centriem RIZJKLM ir izveidojis 39 
jauniešu centrus un aptuveni 500 jauniešu istabas 
(tikšanās vietas). Vācijā jauniešu centrus pārsvarā 
apmeklē jaunieši no nelabvēlīgām ģimenēm un sociālā 
riska grupām, kā arī tie, kam centra apmeklēšana ir 
piespriesta kā sabiedriskais darbs. Viens no RIZJKLM 
labās prakses piemēriem ir darbā ar jaunatni iegūtu 
iemaņu, prasmju un kompetenču atzīšanas sistēma, 
kuras ietvaros ir sagatavots neformālajā ceļā iegūto 
prasmju pielīdzināšanas mehānisms. 

Noslēgumā divpusējo sarunu ietvaros tika 
izstrādāta sadarbības programma sadarbībai 2009. un 
2010.gadā, paredzot konkrētus pasākumus 2009.gadam, 
kas sekmētu darba ar jaunatni attīstību Latvijā.  

 
Jaunatnes politikas īstenošana Igaunijā 

2008.gada 22.oktobrī Igaunijā notika otrā trīspusējā 
sanāksme par Baltijas valstu sadarbību jaunatnes 
politikas jomā, kuras laikā Bērnu un ģimenes lietu 
ministrijas Jauantnes lietu departamenta pārstāvjiem 
A.Grafam un E.Bajarunam bija arī iespēja apmeklēt 
Igaunijas Darba ar jaunatni centru un vienu no Tallinas 
atvērtajiem jauniešu centriem (Kesklinna noortekeskus), 
kā arī Tallinas jauniešu informācijas centru. Trīspusējā 
sanāksmē piedalījās Igaunijas Izglītības un pētniecības 
ministrijas (IPM), Igaunijas Darba ar jaunatni centra un 
Lietuvas Sociālo lietu ministrijas Jaunatnes lietu 
departamenta pārstāvji. 

Igaunijā jaunatnes politiku koordinējošā institūcija 
ir IPM, kas atrodas Tartu. IPM kompetencē ietilpst 
jaunatnes politikas koordinācija, tiesību aktu projektu 
izstrāde, komunikācija ar partneriem, budžeta izstrāde, 
grantu konkursi, tajā skaitā jaunatnes organizāciju 
darbības atbalsts un Eiropas Savienības jautājumi. 

Par jaunatnes politikas īstenošanu Igaunijā pilnībā 
atbild Darba ar jaunatni centrs. Būtiskākā atšķirība 
no Latvijas jaunatnes politikas ir tā, ka Igaunijā 
interešu izglītība ir viena no jaunatnes politikas 
būtiskām sastāvdaļām, par kuras politikas koordināciju 
atbild IPM Jaunatnes lietu departaments un 
īstenošanas kontroli Darba ar jaunatni centrs. Tāpat  
būtiska atšķirība ir tas, ka Igaunijā par interešu 
izglītības finansēšanu pilnībā atbild pašvaldības. 
Igaunijā ir izveidoti aptuveni 200 „atvērtie” jaunatnes 
centri, kas darbojas pēc tāda paša principa, kā 
jaunatnes iniciatīvu centri Latvijā. Tāpat IPM ir 
izveidojis 18 jaunatnes informācijas un karjeras 
centrus pašvaldībās, kur jaunietim ir iespēja saņemt 
nepieciešamo informāciju un karjeras atbalsta 
pakalpojumus.  
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IPM tāpat ir līdzatbildīgā institūcija par 
nepilngadīgo jauniešu tiesām – nepilngadīgo lietu 
komitejām apgabalu (rajonu) līmenī, nodrošinot šo tiesu 
personāla apmācību darbam ar jauniešiem, kā arī 
nodrošinot nepilngadīgo probācijas politikas plānošanu, 
tajā skaitā piespiedu darba īstenošanu. Kā informēja 
Darba ar jaunatni centrs Igaunijā nepilngadīgo 
piespiedu darbs var tikt izpildīts arī atvērtajos 
jauniešu centros un jaunatnes organizācijās. Papildus 
tam Igaunijā aptuveni 11% no ienākumiem par 
azartspēļu nodokli ir paredzēti jaunatnes aktivitātēm, 
kas tiek sadalīti jaunatnes organizācijām projektu veidā. 
Par šīs dotācijas izpildi atbildīgā institūcija tāpat ir 
IPM, kas 2007.gadā bija aptuveni 67 milj. Igaunijas 
kronu.  

Darba ar jaunatni centra viens no uzdevumiem ir 
koordinēt bērnu un jauniešu nometnes. Saskaņā ar 
Igaunijas Darba ar jaunatni likumu IPM atbalsta 
nometņu organizēšanu, paredzot aptuveni 4 eiro dienā 
uz vienu jaunieti, katru gadu atbalstot aptuveni 100 
dažādas jauniešu nometnes, no kurām 25 darbojas visu 
gadu. Kopējais budžets jaunatnes nometņu atbalstam 
Igaunijā ir aptuveni 1 milj. eiro, tādējādi atbalstīta tiek 
aptuveni 40 tūkst. jauniešu līdzdalība nometnēs katru 
gadu. Tāpat Darba ar jaunatni centrs pārvalda vienu 
nometņu vietu – bijušo pionieru nometņu vietu, kas 
šobrīd tiek uzturēta un tajā Darba ar jaunatni centrs 
veido apmācības jaunatnes darbiniekiem. Šī nometņu 
vieta tiek uzturēta daļēji no peļņas, kas iegūta izīrējot 
telpas komerciālām nometnēm un privātiem 
pasākumiem. 

Būtiska atšķirība no Latvijas, ir tā, ka Igaunijā 
jaunatnes darbinieki tiek apmācīti universitātēs un 
koledžās jau 15 gadus un darba ar jaunatni īstenošana ir 
viena no pašvaldības kompetencēm, kas nostiprināta 
atbilstošos tiesību aktos, piemēram, Darba ar jaunatni 
likumā. 

Tallinas jaunatnes informācijas centrs 
(Tallinna noorte infokeskuse) ir vieta, kurā jaunieši, 
vecāki, pedagogi un citi var saņemt informāciju par 
pakalpojumiem, jauniešu aktivitātēm, karjeras 
iespējām. Informācijas centrā visas nedēļas garumā no 
plkst. 10 līdz plkst. 23 tiek nodrošināta jauniešiem 
nepieciešamā informācija tādās jomās kā izglītība, 
kultūra, sports, interešu izglītība, jaunatnes 
organizācijas, starptautiski projekti, veselība, nodrošinot 
klātienes konsultācijas, neklātienes konsultācijas pa 
telefonu, elektroniski un ar mājas lapas starpniecību 
www.taninfo.ee.  

 

Tāpat jaunatnes informācijas centra darbinieki 
regulāri dodas informēt jauniešus uz skolām. Viens no 
labās prakses piemēriem jauniešu informācijas jomā ir 
jauniešu informācijas pasākums „Novaata”, kas tiek 
organizēts katru gadu decembrī. Latvijā līdzīgs 
pasākums ir izstāde „Skola”, tomēr būtiska atšķirība ir 
tā, ka pasākumā „Novaata” tiek nodrošināta informācija 
par jauniešiem pieejamajām ārpus izglītības iespējām.  
 

 
 
Tallinas jaunatnes atvērtais centrs (Kesklinna 

noortekeskus) darbojas pēc tādiem pašiem principiem kā 
Latvijā jaunatnes iniciatīvu centri, piedāvājot 
jauniešiem tādus pašus brīvā laika pavadīšanas 
pakalpojumus un iespējas. Visi 7 Tallinas jaunatnes 
atvērtie centri ir apvienoti vienā tīklā, kā arī Tallinas 
jaunatnes centru apmeklētājiem pēc 4 apmeklējumiem ir 
iespēja iegūt Tallinas jaunatnes centru karti, kas 
kalpo kā uzskaites forma un vienlaicīgi sniedz 
jauniešiem iespēju apmeklēt dažādus jauniešu 
pasākumus Tallinā bez maksas, piemēram, 
iepriekšminēto pasākumu „Novaata”.  

 
Portālam Jaunatneslietas.lv apritējis jau 1 

gads 

2007. gada 29. novembrī tika atklāts Bērnu un 
ģimenes lietu ministrijas izveidotais jaunatnes politikas 
portāls www.jaunatneslietas.lv.  Jau ir apritējis gads 
kopš portāla atklāšanas, kad jaunatnes organizāciju 
pārstāvji, jaunieši, jaunatnes lietu koordinatori, 
jaunatnes pētnieki, kā arī dažādu institūciju pārstāvji 
tika iepazīstināti ar jaunu Interneta resursu jaunatnes 
jomā. 

Kā jau Jūs visi ziniet, tad portālā apkopota 
informācija par aktualitātēm jaunatnes politikā, 
jaunatnes politikas virzieniem, projektiem, pašvaldību 
jaunatnes politiku, kā arī pieejams jaunatnes 
organizāciju (uz doto brīdi tās ir 71 jaunatnes 
organizācijas) un jaunatnes lietu koordinatoru saraksts 
un cita noderīga informācija. Portālā ir nodrošināta 
iespēja katram izteikt savu viedokli vai priekšlikumus 
jaunatnes politikas veidotājiem un uzzināt citu jauniešu 
viedokli par jaunatnes politiku.  

Šā gada aprīlī notika arī portāla informatīvā 
kampaņa, kuras mērķis bija informēt jauniešus par 
brīvprātīgā darba, neformālās izglītības, lietderīga brīvā 
laika pavadīšanas un līdzdalības iespējām sabiedrības 
dzīvē un lēmumu pieņemšanas procesā. Informatīvās 
kampaņas sauklis bija „Nezini, ko darīt? Varbūt tomēr!”. 

 

Savukārt saskaņā ar Tirgus un sabiedriskās domas 
pētījumu centra SKDS veikto Latvijas iedzīvotāju 
aptauja „Attieksme pret dalību jaunatnes organizācijās” 
portālu kā informācijas ieguves avotu norādīja 9,9% 
aptaujāto jauniešu. Mēs ceram, ka nākošgad šis skaitlis 
tikai pieaugs, jo jau šobrīd gada laikā portālu apmeklēja 
294 787 apmeklētāji, nedēļā portālu apmeklē vidēji 9000 
interesenti. 

 

http://www.taninfo.ee/
www.jaunatneslietas.lv
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Semināra laikā apguvām dažādus komandu 
veidošanas paņēmienus, guvām ieskatu jaunatnes 
politikā, analizējām jauniešu brīvā laika mērķa 
grupas un kā jauniešus veiksmīgāk piesaistīt un 
ieinteresēt, kā arī iepazināmies ar kvalitātes 
jēdzienu jauniešu brīvā laika aktivitātēs un kā to 
nodrošināt. 

Noderīga bija formālās, „informālās” un 
neformālās izglītības atšķirību izpēte, kas deva daudz 
skaidrāku izpratni par to, kas tad ir tā joma, kurā 
katrs no mums darbojas, un kāpēc mums visiem ir tik 
liela iespēja ietekmēt jauniešus.  

Kaut arī semināra laikā apskatītās tēmas bija 
pietiekoši teorētiskas, kā jau neformālajai izglītībai 
piedien, viss tika pasniegts ļoti interesantā veidā: 
spēlējot dažādas spēles, radot un prezentējot 
individuālus un grupu projektus, skečus un mākslas 
darbus. Protams, neizpalika arī azartiskās diskusijas 
pēc katra paveiktā uzdevuma, kas veicināja 
sekmīgāku sapratni par jauniegūtajām zināšanām un 
viedokļu apmaiņu starp dažādu valstu pārstāvjiem.  

 

 
 

Jauktās grupās mēs ļoti daudz salīdzinājām 
Igaunijas, Beļģijas, Latvijas un Lietuvas jauniešu 
brīvā laika aktivitāšu organizēšanu. Tās atšķiras 
katrā valstī, bet ir arī ļoti daudz kā kopīga. Katra 
valsts izveidoja rekomendācijas jaunatnes politikas 
uzlabošanai savā valstī. 

 
Latvijas komanda vienojās, ka būtu 

nepieciešams:  

• izveidot kopēju jaunatnes darbinieku datubāzi, 
lai ikvienam būtu iespēja saņemt aktuālāko 
informāciju jaunatnes politikas jomā un būtu 
iespēja dalīties pieredzē;  

• turpināt veidot jauniešu centrus, tādējādi 
popularizējot neformālo izglītību un tās sniegtās 
iespējas;  

• tulkot latviski informatīvos un metodiskos 
materiālus, kas tieši attiecas uz jaunatnes 
darbu un politiku Eiropā;  

• organizēt pieredzes apmaiņas seminārus starp 
jaunatnes organizācijām un jauniešu iniciatīvu 
grupām gan Latvijā, gan visā pasaulē; 

• popularizēt brīvprātīgo darbu Latvijā, 
informējot visu sabiedrību par brīvprātīgā 
darba lietderību un nozīmi; 

• nodrošināt apmācības arī jauniešu iniciatīvu 
centru vadītājiem; 

• nodrošināt katrā pašvaldībā (novadā) algotu 
jaunatnes lietu speciālistu.  

 

Sveicam visus jauniešus, jaunatnes organizāciju 
pārstāvjus, jaunatnes lietu koordinatorus un citus 
jaunatnes darbiniekus un interesantus, kuri ir aktīvi 
portāla apmeklētāji un tos, kuri vēl tikai kļūs par mūsu 
draugiem!  Un gaidīsim Jūsu priekšlikumus, lai uzlabotu 
portāla funkcionalitāti, pieejamās informācijas kvalitāti 
un apjomu. 

 

SEMINĀRI 

 
Starptautiskais seminārs par jauniešu brīvā 

laika aktivitāšu organizēšanu 

Šā gada septembra beigās laika posmā no 22.līdz 28. 
septembrim Igaunijā notika starptautisks seminārs par 
jauniešu brīvā laika aktivitātēm, ko organizēja Igaunijas 
Republikas Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar 
Latvijas Republikas Bērnu un ģimenes lietu ministriju, 
Lietuvas Republikas Sociālās drošības un darba ministriju 
un Flandrijas Pieaugošo un jaunatnes sociālkultūras 
darba aģentūru.  

  Šis seminārs tika organizēts ar mērķi atbalstīt 
launiešu brīvā laika aktivitāšu organizatorus ar metodisku 
palīdzību un izvērtēt, kāda ir jaunatnes politikas loma 
jauniešu brīvā laika aktivitāšu kontekstā un kādai tai ir 
nepieciešams būt.  

 

 
 

Šajā seminārā piedalījās arī pieci atraktīvi jaunatnes 
darbinieki no Latvijas: Linda Vanaga, kas strādā Rēzeknes 
jauniešu atvērtajā centrā „JACis”, Aizkraukles rajona 
jaunatnes lietu koordinatore Inguna Juhneviča, Līva 
Tauverka-Štauere, kas strādā Talsu bērnu un jauniešu 
centrā, Elīna Starķe - biedrības „Cita Ķekava” pārstāve un 
Marina Smirnova, kas darbojas Bērnu un ģimenes lietu 
ministrijas jaunizveidotajā jauniešu iniciatīvu centrā 
Rēzeknē. Tā kā visi esam aktīvi iesaistīti darbā ar 
jaunatni, seminārs bija laba iespēja papildināt pieredzi ar 
jaunām zināšanām un praktiskām iemaņām, kas varētu 
uzlabot jauniešiem sniegto brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu kvalitāti. 

Par semināra norises vietu tika izvēlēts no Igaunijas 
galvaspilsētas Tallinas netālu esošais Sagadi muižas 
komplekss, kas atrodas Lahemā Nacionālā parka teritorijā 
un ir kļuvis par populāru tūrisma un kultūras centru. 
Semināra koordinatore Irma Toodo bija parūpējusies, lai 
visi semināra dalībnieki veiksmīgi nokļūtu līdz Sagadi 
muižai, kur mūs jau gaidīja treneri, kas bija ietērpušies 
amizantos un atraktīvos tērpos. Turpinājumā sekoja 
neskaitāmas iepazīšanās spēles katra trenera vadībā.  
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Šī semināra treneri: Kristi Jüristo (Estonia), Vilis 
Brūveris (Latvija), Nerijus Miginis (Lietuva) un Jan 
van Hove (Beļģija), paveica brīnišķīgu darbu, izglītojot 
un saliedējot tik ļoti dažādo grupu, kā arī radot labu 
priekšstatu par šādu semināru nepieciešamību un 
noderību.  

Katru vakaru jauktās 5-7 cilvēku grupiņās 
(„steam group”), ko vadīja treneri, dalībniekiem bija 
iespēja veikt dienas novērtējumu, dalīties 
piedzīvotajā, emocijās, apspriest jauniegūto pieredzi, 
kā arī ieteikt mainīt kādas lietas, kas dienas laikā 
nepatika. 

Katru rītu Jans (treneris no Beļģijas) bija 
sagatavojis laikrakstu, ko varējām lasīt pie rīta 
kafijas. Jans bija sagatavojis arī CD katram semināra 
dalībniekam ar ļoti plašu informācijas klāstu 
jaunatnes darbiniekiem, kas var kalpot par ceļvedi 
katram jaunatnes lietu speciālistam. Kristi no 
Igaunijas spēja vienkāršā veidā pasniegt savas 
zināšanas par jaunatnes politiku, vēršot uzmanību uz 
spējām domāt par jautājumu plašāk. Treneris no 
Lietuvas Nerijus spēja visveiksmīgāk parādīt, kas ir 
neformālā izglītība. Savukārt Vilis no Latvijas spēja 
saliedēt komandu ar savu degsmi un pozitīvismu, 
vadot nodarbības nepiespiesti un uzlādējot 
dalībniekus ar saviem „enerdžaizeriem”.  

Pie dalībnieku brīvā laika aktivitātēm varētu 
pieskaitīt starpkultūru kafijas pauzes, kur katras 
valsts pārstāvjiem bija iespēja prezentēt savus 
tradicionālos ēdienus un dzērienus. Mēs, latvieši, 
protams, lepojāmies ar savām gardajām „Laimas” 
konfektēm, Talsu siera rituli un citiem našķiem. 
Tāpat arī „enerdžaizeri”, kad aktīvi baudījām dažādas 
komandu spēles. 
 

 
 

Vienu pēcpusdienu mēs devāmies uz galvaspilsētu 
Tallinu. Mums bija iespēja apmeklēt vienu no 
lielākajiem jauniešu centriem Igaunijā un redzēt kā 
praktiski tiek organizētas brīvā laika pavadīšanas 
aktivitātes jauniešiem. Centrs ir izvietots padomjlaika 
kinoteātra telpās. Jauniešiem ir pieejams internets, 
biljards, dažādas spēles, skaņu aparatūra diskotēkām, 
ir iespēja arī apgūt dīdžeja iemaņas, pieejama 
mūzikas aparatūra rokgrupām un vienīgais Igaunijā 
skeitparks zem jumta, kas ir ļoti apmeklēts. Par 
uzturēšanos skeitparkā gan ir jāmaksā simboliska 
samaksa, bet tas nav šķērslis un jaunieši pat ir 
apmierināti, jo katram tiek iedalīts savs laiks, lai 
nebūtu burzmas. Uzturoties centrā ir jāievēro iekšējās 
kārtības noteikumi. Ja kāds jaunietis pārkāpj 
noteikumus, smēķē vai lieto alkoholiskos dzērienus, 
viņš noteiktu laiku nedrīkst apmeklēt centru. 
 

Tā nemanot pienāca sestdienas vakars un atvadu 
balle, kuras laikā apsolījām uzturēt kontaktus ar 
jauniegūtajiem draugiem un nākotnē sadarboties, 
veidojot jauniešu apmaiņas vai citus projektus. 
Lietuvieši pirmie izrādīja iniciatīvu un aicināja visus 
kopīgi rakstīt apmaiņas projektu.  

Tā bija lieliska iespēja klātienē satikties ar 
dažādu valstu jaunatnes darbiniekiem, iegūstot 
praktisku un teorētisku informāciju kā dibināt 
kontaktus, rakstīt kopīgus projektus, strādāt grupā, 
kā pasniegt atraktīvi informāciju utt. Pirmais solis jau 
ir sperts. Tālākais paliek mūsu pašu ziņā.. 

 
Nobeigumā dažas atziņas no semināra: 
 

• „To accomplish the needs of all, not to go in 
the competition” (Izpildīt visu vajadzības, 
nekonkurējot) 

• „What you give is what you get” (Tu saņem to, 
ko dod) 

• „Stretch yourself!” (Esi elastīgs) 
• „It is easier to do a job right rather than to 

explain why you didn’t” (Vieglāk izdarīt darbu 
pareizi, nevis skaidrot, kāpēc neizdarīji) 

• „A smile does not cost anything” (Smaids neko 
nemaksā) 

• „You’re the own architect of your own 
learning!” (Tu pats esi savu zināšanu 
arhitekts) 

Informāciju sagatavoja:  
Starptautiskā semināra dalībnieku komanda no 
Latvijas  
 

Pieredzes apmaiņas seminārs 
par jaunatnes politikas īstenošanu 

 
No 27. līdz 29.novembrim notika pieredzes 

apmaiņas seminārs par jaunatnes politikas īstenošanu 
Daugavpilī un Zarasos (Lietuvā), kuru organizēja 
Bērnu un ģimenes lietu ministrija sadarbībā ar 
Daugavpils pilsētas domes Jaunatnes lietu nodaļu un 
Lietuvas jaunatnes lietu koordinatoru asociāciju.  

Seminārā piedalījās Bērnu un ģimenes lietu 
ministrijas Jaunatnes lietu departamenta pārstāvji, 
pašvaldību jaunatnes lietu koordinatori, jaunatnes 
lietu speciālisti un jaunatnes iniciatīvu centru vadītāji 
no Daugavpils un Daugavpils rajona, Dobeles, Saldus, 
Cēsīm, Rīgas, Madonas, Rēzeknes, Ludzas, Valkas un 
Valkas rajona, Pļaviņām, Ogres, Balviem, Jelgavas un 
Jelgavas rajona, Alūksnes rajona, kopā 26 dalībnieki.  

Semināra mērķis bija pilnveidot pašvaldību 
jaunatnes lietu koordinatoru, jaunatnes lietu 
speciālistu un jaunatnes iniciatīvu centru vadītāju 
zināšanas par darba ar jaunatni organizēšanu, 
iepazīstot Daugavpils pilsētas un Zarasu pilsētas 
(Lietuvā) pieredzi darbā ar jaunatni. Kā arī 
nodrošināt pašvaldību jaunatnes lietu koordinatoru, 
jaunatnes lietu speciālistu, jaunatnes iniciatīvu centru 
vadītāju un citu jaunatnes darbinieku pieredzes 
apmaiņu par dažādiem darba ar jaunatni īstenošanas 
aspektiem. 

Semināra pirmās dienas ietvaros semināra 
dalībnieki iepazinās ar jaunatnes politikas attīstību 
Daugavpilī, tajā skaitā ar Daugavpils jaunatnes 
politikas prioritātēm, Daugavpils pilsētas domes 
Jaunatnes lietu nodaļas darba specifiku. 
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Bērnu un ģimenes lietu ministrijas Jaunatnes 
lietu departamenta pārvaldes vecākais referents 
Edgars Bajaruns iepazīstināja semināra dalībniekus 
ar jaunatnes politikas izstrādi Eiropas Savienībā un 
tās ietekmi uz valsts un pašvaldību jaunatnes 
politiku. Savukārt Rēzeknes jauniešu atvērtā centra 
„JACis” darbiniece Linda Vanaga pastāstīja semināra 
dalībniekiem par savu pieredzi iepriekš jau minētajā 
starptautiskā seminārā par jauniešu brīvā laika 
aktivitātēm, kas notika no 22. līdz 28. septembrim 
Igaunijā. 

Otrajā semināra dienā semināra dalībnieki 
apmeklēja Zarasu jaunatnes iniciatīvu centru Lietuvā 
un satikās ar Lietuvas jaunatnes lietu koordinatoriem 
un Lietuvas jaunatnes lietu koordinatoru asociācijas 
prezidentu Ramunasu Kersyš. Semināra dalībnieki 
tika iepazīstināti ne tikai ar Zarasu jaunatnes 
iniciatīvu centra darbību, bet arī ar jaunatnes 
politikas attīstību Lietuvā un konkrēti Zarasu 
pašvaldībā, kā arī tika noskaidrotas Lietuvas 
jaunatnes lietu koordinatoru asociācijas darbības 
specifika. 
 

 
 

Semināra noslēguma dienā semināra 
dalībniekiem tika nodrošināta iespēja apmeklēt 
Daugavpils jaunatnes iniciatīvu centru, kā arī brīvā 
laika centru „Križi”, lai iepazītos ar Daugavpils 
pieredzi darbā ar jaunatni. 
 

 
 
Īpaši semināra dalībnieku vidū tika izcelta kā 

svarīga semināra otrā diena, jo bija iespēja uzzināt 
papildu informāciju par jaunatnes politikas attīstību 
Lietuvā, apmeklējot Zarasu pašvaldību.  

Salīdzinot Latvijas un Lietuvas jaunatnes lietu 
koordinatoru darbu, iezīmējās šādas būtiskas 
atšķirības: Lietuvā atšķirībā no Latvijas ir izveidota 
jaunatnes lietu koordinatoru asociācija, Lietuvas 
jaunatnes lietu koordinatori atrodas tiešā Sociālās 
drošības un darba ministrijas pakļautībā, līdz ar to 
semināra dalībnieki aicināja Bērnu un ģimenes lietu 
ministriju izvērtēt iespēju arī finansēt pašvaldību 
jaunatnes lietu koordinatoru darbu.  

 

 
 

Semināram noslēdzoties, starp semināra 
dalībniekiem notika veiksmīga un nozīmīga pieredzes 
apmaiņa, jo katrai pašvaldībai ir sava prakse un 
pieredze. Semināra dalībnieki ieguva arī jaunus 
kontaktus un iespējamos sadarbības partnerus 
Lietuvā. Līdz ar to semināra laikā iegūtās zināšanas 
un jaunos kontaktus semināra dalībnieki varēs 
izmantot darbā ar jaunatni, organizējot jauniešu 
centra darbu un izstrādājot kopīgus jauniešu 
projektus.  

 
UZ TIKŠANOS NĀKAMĀ GADA APMĀCĪBĀS! 
 

JAUNUMI PAŠVALDĪBĀS 
 

Pogājam idejas!? 
Sveicināti mēnešraksta lasītāji! Līdz šim bijām šī 

izdevuma lietotāji, nu – arī veidotāji!  
Esam jaunieši no Pļaviņu pilsētas Jauniešu 

iniciatīvu centra “Ideja” . Tā kā mūsu centrs sācis 
darbību gada otrajā pusē, tad, protams, pagājušajā 
gadā, kad pilsētas “tēvi” (deputāti) lēma par gada 
budžetu, neviens vēl nezināja, ka arī mūsu pilsētā būs 
jauniešu centrs. Ar to gribam pateikt, ka naudas līdz 
janvārim mums nav un tas ir milzīgs stimuls pielikt 
daudzus prātus, lai ikdiena būtu interesanta arī bez 
materiālās piešprices – vārdu sakot, ģenerējam 
IDEJAS un cenšamies tās realizēt. Šajā rakstā 
pastāstīsim par dažām aktivitātēm, kas mums 
sagādāja prieku un radīja patiesu interesi. 

Augustā, kad uzzinājām, ka daudzas pašvaldības 
pieteikušās akcijai “Gaismas tilti”, nolēmām pirmo 
reizi iedzīvotājiem likt manīt par sevi – uzrīkojām 
lāpu gājienu no mūsu centra līdz tiltam (apmēram 4 
km). Aizraujošākais bija sagatavot skrejlapas un dalīt 
tās pilsētā, informējot par tuvojošos pasākumu. 
Jāsaka – mums izdevās!!! 11.novembrī jau pats par 
sevi bija saprotams, ka Lāčplēša dienas lāpu gājienam 
jāsākas pie “Idejas” (tātad bijām novērtēti). 

Uz valsts Dzimšanas dienu mēs uzdāvinājām 
pilsētai savdabīgu dāvanu – “Dzīvus pļaviņiešus un 
laimīgus šoferus” – tā bija atstarotāju dāvināšanas 
akcija. Tumšās vakara stundās uz ielām sastaptiem 
“tumšajiem” cilvēkiem piedāvājām saņemt atstarotāju. 
Tas bija piedzīvojums!!  

Vesela epopeja bija jāpiedzīvo, kamēr mēs 
sameklējām organizācijas, kas atstarotājus uzdāvināja 
mums. Ielās daži dāvanu pieņēma un pateicās, kāds – 
neņēma, vēl kāds zvērēja, ka mājās šī lietiņa esot, bet 
tieši šovakar piemirsusies, kāda vecmāmiņa 
konstatēja, ka nobraukt varot arī ar visu atstarotāju, 
bija arī gadījums, kad cilvēks no atstarotāja atteicās, 
jo domāja, ka būs jāmaksā, kāds pasmējās, kāds 
nolamājās, kāds atzinās, ka atstarotājus nenēsā... No 
kādas kundzes dzirdējām arī tik reti lietoto vārdu 
TENCINU! Vārdu sakot, izdarījām labu darbu, pašiem 
prieks un citiem labums! Kā viens vīrs teica: “Lai 
Dievs jums dod veselību un čiki briķi!”  

Ap Skolotāju dienu mēs piedāvājām palīdzību 
rudens darbos skolotājām - pensionārēm. Sākumā tas 
likās tā dīvaini, bet, kad darbs bija padarīts – sajūta 
laba. Nākošgad ceram pastrādāt vēl! 

Reiz “Idejā” bija neparasta tikšanās, pie mums, 
iepriekš uzaicināts, viesojās katoļu priesteris Ingars 
Stepkāns. Rezultāts – seši jaunieši kopš tās nedēļas 
viņa vadībā mācās spēlēt ģitāru (ko tik viņš vēl prot – 
fantastiski!!!). 

 



Jauniešu aktivitātes Staļģenē 

2008.gada atlikušie mēneši pirms Ziemassvētku un 
Jaunā gada svinībām bijuši aktīvi arī jauniešiem no 
Staļģenes, iesaistoties dažādās aktivitātēs un 
organizējot pat NVO diskusiju forumu.  

25. oktobrī Staļģenē notika sporta un erudīcijas 
pasākums „...jo Tu esi dzīvs”! Dienas sākās ar kopīgu 
iesildīšanos, fotografēšanos, bet vēlāk dalībnieki 
sacentās gan individuālajās, gan komandu stafetēs un 
dažādās spēlēs - basketbolā, volejbolā, futbolā un galda 
spēļu turnīros. Notika arī erudīcijas konkurss «Ko tu 
zini par jauniešu organizācijām?», kur tika zīmēts, 
līmēts, dziedāts, atbildēts uz dažādiem jautājumiem. 

Pasākuma organizatore Alīna Ankudoviča ar 
gandarījumu atzīst, ka dalībnieki bijuši diezgan erudīti 
un arī sportiski. „Cilvēki ar katru dienu kļūst arvien 
slinkāki, viņiem ir jāizkustas un jāsporto. Tāpēc arī 
rīkojam šādu pasākumu, lai akcentētu veselīgu 
dzīvesveidu sportojot”, stāsta Alīna. 

 

 
 

22. novembrī Staļģenē notika nevalstisko 
organizāciju diskusiju forums par NVO aktivitātēm un 
attīstības perspektīvām reģionā, kuru organizēja 
Jaunsvirlaukas pagasta Attīstības centrs „Iepazīsim 
sevi!” kopā ar jauniešu klubu „Klikšķis”. 

Diskusiju forums sākās ar to, ka attīstības centra 
„Iepazīsim sevi!” valdes priekšsēdētāja Inese Skromane 
prezentēja biedrības „Attīstības centrs„Iepazīsim sevi”” 
darbības atbalsta programmas projekta „Programma 
informētas un aktīvas pilsoniskās sabiedrības attīstībai 
Jaunsvirlaukā”. 

Uldis Dūmiņš klātesošajiem stāstīja par Zemgales 
NVO resursu centra, līdzšinējo sadarbības praksi, 
aktivitātēm un attīstības perspektīvām reģionā. Laura 
Žukovska iepazīstināja ar programmu „Jaunatne 
darbībā” un tās piedāvātās iespējas sadarbības 
veidošanā NVO sektorā. 

Lai diskusiju forums noritētu efektīvi, 
organizācijas bija aicinātas mājās sagatavot 
prezentācijas jebkādā forma, ietverot savas 
organizācijas darbību, jau padarīto un vēl plānoto 
2009. gadā. Dienas otrā daļa tika veltīta organizācijām- 
katra varēja prezentēt sevi pārējiem dalībniekiem ar 
mērķi piesaistīt partnerus savai darbībai no klātesošo 
organizāciju vidus.  

Starp citu Staļģenes un citi Jaunsvirlaukas 
pagasta jaunieši arvien vairāk un aktīvāk iesaistās 
pagasta jauniešu aktivitāšu un pasākumu 
organizēšanā, kas, protams, priecē. Tādēļ mēs, jaunieši 
tiekamies katru nedēļu, lai kopā parunātu par 
aktuālām tēmām un plānotu nākamās aktivitātes. Pie 
tam, nesen uzceltajā sociālajā atbalsta centrā 
jauniešiem tika iedota skaista un laba telpa – trešais 
stāvs, kuru arī iekārtojām un kurā arī pulcējamies, 
dzeram tēju, runājam un plānojam aktivitātes! Par to 
ir jāteic paldies Jaunsvirlaukas pagasta padomei un 
priekšsēdētājai I. Savickai!!! 
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Nāk Ziemassvētki (var būt, lasot šo numuru, svētki 
jau rit pilnā sparā), ieteicām pilsētā sarīkot egles “ 
iededzināšanas “ svētkus – guvām atbalstu. Sameklējām 
sen zināmu dziesmu tekstus, tos izdalījām iestādēs, un 
tā - visi kopā dziedāsim, atcerēsimies gada spožākos 
mirkļus, būsim kopā! Līdz šim šādu svētku pilsētā 
nebija. 

Ziemassvētku laiks ir brīnumu laiks: izdomājām 
mainīt pilsētas autobusa statusu, pārvēršot to 
MUZIKĀLAJĀ autobusā t. i. 23. decembrī VIZINĀSIM 
SVĒTKUS PĻAVIŅĀS – bērnu, jauniešu un pieaugušo 
grupas autobusā dziedās Ziemassvētku dziesmas, skaitīs 
pantiņus par prieku braucējiem un sev. Akcijas mērķis – 
dot iespēju lieliem un maziem pabraukt pilsētas 
autobusā par baltu velti no viena pilsētas gala līdz 
otram, ietverot arī pagasta teritoriju, kas drīz būs 
Pļaviņu novada teritorijā, pilsētu apskatīt (daudzi bērnu 
dārza bērni autobusa galapunktos nekad nav bijuši, bet 
pieaugušie, braucot automašīnā vai ejot kājām, redz 
apkārtni no zemākām pozīcijām) un vienoties kopīgā 
priecīgā pasākumā, lai novērtētu savus spēkus, ja 
nāktos kopā pulcēties nozīmīgākām lietām. Mēs ceram, 
ka pārsteigums būs (diez kā jutīsies šoferītis un biļešu 
pārdevēja?! – kaut gan, katra grupa izvēlas savu 
repertuāru)! 

Dosimies arī pa pilsētas iestādēm, organizācijām un 
uzņēmumiem apsveikt, apdziedāt, pazīlēt un, protams, 
iepriecināt! Pagaidām mums ir interesanti, jo idejas mēs 
pogājam (mūsu logo POGA)! 

 
Informāciju sagatavoja Pļaviņu jauniešu centrs „Ideja” 

 
Vienreiz tik pasaule gūstama 
Tik plaša kā karaļvalstība,- 
Tik jaunībā... 
            (Aspazija) 
Lai mums visiem prieks un spēks atklāt arvien jaunas pasaules 
(un ne tikai jaunībā)!  
Uz tikšanos jaunajā gadā! 

Ināra JIC " Ideja" Pļaviņās 
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Mums ļoti palīdz brīvprātīgais no Ukrainas 
(Bogdans), kurš arī vada angļu valodas klubiņu, kurā 
labprāt arī iesaistāmies, jo visi zina, cik noderīgas un 
vajadzīgas ir angļu valodas zināšanas.  

Mūsu neilgajā pastāvēšanas laikā, ir radušās 
dažas tradīcijas, kā, piemēram, sporta un orientēšanās 
pasākums „Ziemas prieki”. Arī šis gads nav izņēmums, 
tādēļ janvārī notiks arī šīs pasākums, kurā laipni 
uzņemsim visus interesentus! Par precīzu datumu tiks 
ziņots vēlāk. Un, tā kā jaunieši ir kļuvuši aktīvāki, 
tad, domājams, ka pasākumu un aktivitāšu mūsu 
pagastā netrūks!  
 

 
 

Priecīgus visiem Ziemassvētkus un laimīgu 2009. gadu!!! 
Veidosim mūsu dzīvi interesantāku un krāšņāku! 

 

JIIK „Klikšķis” vadītājs Gatis Cinovskis un biedre 
Alīna Ankudoviča 

Siguldas jaunieši iesaista visus siguldiešus 

Siguldas jaunatnes iniciatīvu centrs „Mērķis” 
darbojas tikai kopš 2008.gada 1.augusta, bet centrā 
aktīvi darbojas daudz jauniešu, organizējot dažādas 
aktivitātes un pārsteidzot arvien ar jaunām idejām.  
Novembra mēnesī, kad ielas ir vistumšākās un 
drūmākās, arī jaunieši no Siguldas organizēja akciju 
„Ej un spīdi!”. 28. novembrī 14 jaunatnes iniciatīvu 
centra jauniešu domes pārstāvji kopā ar policiju devās 
Siguldas ielās, lai dalītu gājējiem atstarotājus. 
Jaunieši izdalīja 350 atstarotājus visos Siguldas 
mikrorajonos. Akcijas dalībniekus pārsteidza gājēju 
atsaucība, gandrīz visi labprāt pieņēma atstarotājus 
un pat lūdza, lai tos piestiprina. Protams, bija arī 
pāris gadījumi, kad satiksmes dalībnieki nelabprāt 
pieņēma atstarotājus. Jaunieši piedzīvoja arī dažas 
komiskas situācijas un noraidošas atziņas, piemēram , 
„Spīdi pats, man nevajag spīdēt” vai arī „Es ļoti labi 
redzu tumsā..!”.  

„Šādiem reidiem ir liela nozīme, jo, pirmkārt, tiek 
domāts par kājāmgājēju drošību ielās un par dažiem 
desmitiem gājēju. Siguldas ielās būs pārējiem 
satiksmes dalībniekiem pamanāmāki un, otrkārt, tā ir 
iespēja jauniešiem aktīvi iesaistīties pilsētas 
sabiedriskajā dzīvē” Jauniešu iniciatīvu centra 
vadītāja Ilze Vilciņa. 

Siguldas novada Jauniešu iniciatīvu centra 
„Mērķis” Jauniešu dome uzsākot savu darbību izteica 
vēlmi sadarboties un veidot draudzīgas attiecības arī 
ar Mores pagasta jauniešiem, tā ir iespēja veicināt 
visa novada jauniešu sadarbību. Morē dzīvo un mācās 
skolnieki, kuri ir ļoti radoši un atvērti daudzām 
idejām, kopīgi sadarbojoties un strādājot var uzlabot 
jauniešu līdzdalību novada sabiedriskajā dzīvē. Līdz 
ar to 5.decembrī Siguldas jaunieši devās ciemos pie 
Mores pagasta jauniešiem.  

Mores aktīvākie jaunieši bija ļoti nopietni 
gatavojušies šim pasākumam, proti, par spīti sliktiem 
un neparedzētiem laika apstākļiem notika izglītojošs 
orientēšanās sports ar pārbaudījumiem. Meitenes 
uzzīmēja Mores karti, kurā atraktīvā veidā bija 
norādītas pilsētas populārākās vietas un pirmais 
kontrolpunkts, uz kuru bija jādodas. Katrā 
kontrolpunktā jaunieši stāstīja Mores vēsturi, 
interesantākos faktus, kā arī lika paveikt kādu fizisku 
vai erudīcijas uzdevumu. Pēc uzdevumu veikšanas 
tika iedota zīmīte ar norādi par nākamo 
kontrolpunktu. Uzdevumi bija ļoti interesanti un 
visiem patika, piemēram, mežā bija jāatrod dažādi 
priekšmeti un pēc tam jāveido stāstījums par tiem. 
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Atgriežoties skolā jauniešus sagaidīja silta tēja un 
cienasts. Kopīgi pie tējas tases tika pārrunāta 
turpmākā sadarbība, jau domāti nākošie pasākumi, kā 
iesaistīt Jūdažu apkārtnes jauniešus, kā arī tika 
apspriesta Mores jauniešu nokļūšana pēcpusdienās uz 
Siguldu. 

Savukārt, 15.decembrī jaunatnes iniciatīvu centrā 
„Mērķis” notika labdarības pasākums ‘Ziemassvētkus 
gaidot”, kur lielie rūķi – jaunieši palīdzēja labdarības 
pasākuma dalībniekiem sagatavoties Ziemassvētkiem. 
Pirmskolas un jaunāko klašu bērnus sagaidīja Laimes 
rūķis Andris, kurš kopā ar savu palīgu Rūķi Lindu 
kopīgi ar bērniem un vecākiem lēja laimītes. Dodoties 
telpās bērniem vispirms vajadzēja piereģistrēties. 
Lielie rūķi Linda ar pašas sacerētu dzejoli un Monta 
ar dziesmiņu „Circenīša Ziemassvētki” atklāja Rūķu 
darbnīcas.  

Bērni kopā ar Piparkūku rūķiem Anci, Sabīni, 
Lindu un Klintu cepa un rotāja piparkūkas. Tālāk pie 
Zīlēšanas rūķiem Alises un Lauras varēja uzzināt, kas 
sagaidāms nākotnē. Pie rotājumu rūķiem Baibas, 
Sigitas, Lindas un Sintijas vadībā bērni varēja veidot 
no dažādiem materiāliem Ziemassvētku kartiņas un 
eglīšu rotājumus. 

 

 
 
Gaidot Ziemassvētku vecīti rūķi cienāja bērnus un 

viņu vecākus ar tēju, cepumiem un pašu ceptām 
piparkūkām. Paši rūķi bija patīkami pārsteigti, par to 
neviltoto prieku un pretimnākšanu, ko izrādīja bērni. 
Pasākumā valdīja jautra un mīļa gaisotne, gaisā 
vēdīja Ziemassvētku aromāts un ikviena sirsniņa sitās 
ātrāk, apjaušot gada skaistāko svētku tuvošanos.  

Nobeigumā ierodoties Ziemassvētku vecītim bērni 
kopā Spēļu rūķiem Montu un Eviju gāja rotaļās, lai 
izkustinātu nogurušās rokas un kājas. Laipnais, 
smaidīgais Ziemassvētku vecītis katram bērnam 
atrada pa mazai dāvaniņai, ko bērni bija pelnījuši. 
 

 
 

Informāciju sagatavoja JIC „Mērķis”  
Jauniešu domes pārstāvji 

Ziemassvētku noskaņās 

Balvos 16. decembra vakarā jaunatnes iniciatīvu 
centra "Free zone" un biedrības "Raibais kaķis" 
jaunieši kopīgi cepa piparkūkas, tās apgleznoja un  
piektdienas vakarā, 19.decembrī,  kopā ar Balvu 
pilsētas Tautas partijas jaunatnes nodaļas jauniešiem, 
dosies tās dāvināt pilsētā un iestādēs sastaptajiem 
cilvēkiem! :)  
   Tuvojas Ziemassvētki un ir jauki gādāt 
pārsteigumus pašu rokām, jo īpaši, ja tie ir smaržīgi, 
garšīgi un apgleznoti pēc neatkārtojamības principa! 
Pie piparkūkām stiprināsim arī laba vēlējumus! Un 
iedomājieties, ja vēl skan ģitāra un svecītes deg... 
ehhh! 
 

 
    

Tajā vakarā kopā sanāca galīgi neprofesionāli 
piparkūku cepēji! Kādu laiku visi uzlūkoja mīklas 
klučus, miltu pakas un citas pariktes...tad, sākām ar 
to, ka sadalījāmies - mīklas rullētājos, cepējos, 
glazūras jaucējos, apgleznotājos un gatavās 
produkcijas kārtotājos.  
     Puiši darbojās ap cepeškrāsni, tehnika kā nekā. 
Dažs mēģināja „māksloties” ar glazūru, bet drīz 
vien salipa un  meta tam visam mieru. Kā jau tas bija 
zināms, meiteņu pacietība izrādījās pārāka!  
    Pēc vairākkārtējas ugunsdrošības signalizācijas 
neitralizācijas pasākumiem, pirmās piparkūkas 
sanāca diezgan komiskas un gana melnas, ar glazūru 
bija vēl jautrāk- dažai piparkūkai glazūras bija vairāk 
kā pašas piparkūkas. Bet tas jau nebija par sliktu 
mums - neizdevusies produkcija tika ātri notiesāta! 
....un piparkūku smarža bija satriecoši vilinoša! ;) 

 
Kas var būt labāks par dāvināšanas prieku! 

 
Vēlu izturību un spēju, uz drūmām lietām, skatīties 

mazliet tā kā pāri. Kas gan notiks, ja arī mēs zaudēsim 
optimismu un ticību labajam?! Nē, nē... turam astes 

gaisā! :) 
  
 

Balvu rajona interešu izglītības 
metodiskā centra metodiķe 

Iveta Kairiša 
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Pilsoniskā līdzdalība – tas ir nopietni 

5.decembrī Cēsu bērnu un jauniešu centrs 
„Spārni” bija pulcējis lielu skaitu Cēsu rajona aktīvāko 
skolu jauniešus, un skolēnu pašpārvalžu konsultantu, 
kas piedalījās konferencē. Konferences laikā mums 
bija iespēja uzzināt ko no skolu jaunatnes sagaida 
vietējās varas pārstāvji A. Mihaļovs un M.Niklass, kā 
jauniešu iespējas vērtē Izglītības nodaļas vadītājs T. 
Jaunzemis un Bērnu un ģimenes lietu ministrijas 
Jaunatnes lietu departaments N.Rogaļevas personā. 

Skolēni no visa Cēsu rajona iepazina Cēsu Valsts 
ģimnāzijas Skolēnu domes pieredzi un uzzināja cik 
aktīvi viņu vienaudži iesaistās starptautiskajos 
projektos, kā viņi pārstāv mūsu valsti ārzemēs. 
Interesanti bija iepazīties arī ar pašizaugsmes 
programmas „AWARD” piedāvātajām iespējām. 

Konferences gaitā skolu jaunieši piedalījās 
interaktīvā diskusijā par pilsonisku līdzdalību un bija 
pārsteigti par dažādajiem veidiem un iespējām paust 
savu viedokli un nostāju. Šo diskusiju vadīja kluba 
”Māja” pārstāve Z. Paula-Pāvula. 

 

 
 
Vēlāk katram jaunietim tika dota iespēja izteikt 

un parādīt sevi, jo ikviens iesaistījās darba grupās, 
kas piedāvāja risināt visdažādākās problēmas, kas 
saistītas ar skolēnu dalību skolas un vietējās 
pašvaldības dzīvē, piedāvājot rast risinājumu kādai 
konkrētai problēmai. 
 

 

Skolu jaunieši iepazinās gan ar neformālās izglītības 
iespējām pie mums Latvijā un pasaulē, ko ļoti 
atraktīvi un radoši izskaidroja Pieredzes izglītības 
centrs vadītājs M. Resnis, tāpat bija iespēja 
pārliecināties par to, ka pat ļoti spējīga un apdāvināta 
personība viena nespēj neko, bet, ka darbs skolas 
pašpārvaldē ir komandas darbs. Šo darba grupu vadī- 

 

ja Madara Šmite, kas ir Rīgas skolēnu domes 
prezidente un par izbrīnu mums visiem vēl tikai 
11.klases skolniece. Darba grupa ”Skolas pašpārvaldes 
vēlēšanas”, ko vadīja bijušais Spīdolas skolas direktors 
Andris Tomašūns risināja ļoti interesantu problēmu, 
kas ir jēdzieni un kā mēs katrs tos saprotam, vai mūsu 
skolās ir skolēnu pašpārvaldes, kam vajadzētu būt 
vēlētam orgānam kātam tam , patiešām, vajadzētu būt 
vai skolas draugu pulciņš, kas brīvprātīgā kārtā 
darbojas skolas un tās audzēkņu labā. Dmitrijs 
Zverevs no Rīgas domes un Rudīte Muraševa no 
Saldus bērnu un jauniešu centra palīdzēja saprast cik 
svarīgi ir skolas sabiedriskās dzīves dokumentācija un 
piemēram, pašpārvaldes sēdes pareiza un strukturēta 
vadīšana. 

Šie paši lektori diskutēja arī skolotājiem 
konsultantiem par tēmu „Kāpēc vajadzīga 
pašpārvalde?”.  

Konferences noslēgumā, kad darba grupas 
prezentēja paveikto man bija patiess prieks un 
lepnums par mūsu rajona jauniešiem, kas ļoti labi un 
konstruktīvi spēj saskatīt un identificēt problēmas, 
tajā pašā laikā var rast arī to risinājumam. Ikviens 
vēlas būt aktīvs un iesaistīties, motivēt citus un būt 
atbildīgs par saviem vārdiem un darbiem. 

Protams, man kā konferences organizatorei 
jāsaka liels paldies arī maniem palīgiem 
brīvprātīgajiem, kas palīdzēja sagatavot šo konferenci 
gan saliekot dažādas prezentācijas, gan tīri fiziski 
sakārtojot mapītes. Arī konferences vadītāji Līga Mize 
un Rolands Rozītis ar savu atraktivitāti un 
uzmundrinošajām spēlēm radīja īpašu gaisotni šajā 
konferencē. 

Šis pasākums nebūtu noritējis tik plaši un 
pārliecinoši ja mums nebūtu atbalstītāju Cēsu rajona 
padomes un šoreiz arī Baltijas jūras padomes 
Jaunatnes lietu sekretariāta. 

Liels paldies visiem, kas piedalījās konferencē 
mācījās, klausījās, iesaistījās un ierosināja kā uzlabot 
mūsu sadarbību un darbību turpmāk. 

Lai mums izdodas! 

Informāciju sagatavoja Cēsu rajona skolu jaunatnes 
konferences organizatore Antra Bāliņa-Diega 

 
  
  



JAUNATNES LIETU DEPARTAMENTS…  

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Kontaktinformācija: 

Bērnu un ģimenes lietu ministrija 

Jaunatnes lietu departaments 

Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14 

T: 67356487; fax: 67356464 
 
e-pasts: marika.galilejeva@bm.gov.lv vai 
jaunatneslietas@bm.gov.lv  
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Atskatoties uz 2008.gadu es varu teikt, ka notikušas neticami 
daudzas pozitīvas pārmaiņas jaunatnes politikā un darba ar jaunatni 
attīstībā Latvijā. Pieņemtais Jaunatnes likums un izstrādātie Ministru 
kabineta noteikumi sakārto tiesisko bāzi, uz papīra uzlikta vīzija 
Latvijas jaunatnes politikai nākamajiem 10 gadiem, izstrādāti darba 
ar jaunatni īstenošanas rāmis – vispārējie rādītāji darba ar jaunatni 
vērtēšanai pašvaldībās. Esmu piedalījies daudzos pašvaldību 
organizētos pasākumos, kur galvenais jautājums ir par darba ar 
jaunatni attīstību un lielāku jauniešu iesaistīšanu vietējā un 
starptautiskajā sabiedrībā. Arvien vairāk pašvaldībās darbs ar 
jaunatni tiek plānots stratēģiski un ilgtermiņā, kas nozīmē, ka darbs 
ar jaunatni vairs tik bieži netiek uztverts par īslaicīgu kampaņu, bet 
par plānotu un mērķtiecīgu pasākumu kopumu, lai palīdzētu jauniešiem 
nodrošināt vieglāku pāreju no bērna uz pieaugušā statusu.  

Visi šie labie darbi, kurus uz pleciem ir nesuši pašvaldību 
darbinieki - jaunatnes darbinieki, koordinatori, jaunatnes lietu 
speciālisti – ir devuši arī iedvesmu mums uzstādīt augstākus mērķus, 
lielākus izaicinājumus, veidojot sakārtotāku jaunatnes politiku 
Latvijā.  

 
Paldies, ka JŪS VISI esat un dariet šos labos darbus! 

Andris 

 

Novēlu laimi...Jo tikai laimīgs cilvēks prot nest laimi arī 
citiem. Nataļja  
 

     

Novēlu jums, lai prieks,  laime un ....... ienāk Jūsu ..... un mājo 
tur ne tikai jaunajā gadā, bet arī līdz ..........  (daudzpunktus 
aizpildiet ar savām vēlmēm attiecīgajā locījumā un 
pareiziniet ar 2). Edgars 

 

Mūsu dzīve ir tāda, kādu 
mēs paši ar savām domām to 
veidojam. Laba vai slikta. 
Bēdu vai prieku pilna. 
Uzvaroša vai bezcerīga. 
/Marks Aurēlijs/ 

Lai Jūsu domas ir tikai 
gaišas…pozitīvas…nepārspēja
mas! Marika  

 

Steidzies labus darbus veikt,  
Centies labus vārdus teikt -  
Ziemassvētki silti dvēselē līst,  
Domas zvaigžņu tālēs klīst. 

Novēlu visiem sirsnīgus un gaišus Ziemassvētkus! Evija  
 

mailto:jaunatneslietas@bm.gov.lv

